Autoritățile pregăteau mobilizarea în caz de război, întocmeau evidențe privind rechizițiile de bunuri și colectarea de materiale necesare armatei, recenzau autovehiculele din oraș, cantitățile de combustibili și evaluau funcționarea uzinelor de apă și electricitate<sup>11</sup>. Primul bombardament asupra orașului Turnu Severin a avut loc pe 16/29 august 1916, chiar a doua zi după intrarea României în război, ajungându-se ca din luna septembrie legăturile feroviare cu Bucureștiul să fie perturbate, fapt ce afecta aprovizionarea orașului, în primul rând cea cu combustibili.